
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N° 723  DEL 02/08/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIP.PREVENZIONE

OGGETTO:

PIANO OPERATIVO AZIENDALE DI  PREPARAZIONE E  RISPOSTA AD UNA
PANDEMIA INFLUENZALE - PANFLU

Estensore :  Patrizia Belli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 24/07/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
26/07/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 24/07/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

Dott.  Augusto Quercia  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Augusto
Quercia in data 21/07/2023

Il Direttore

 Augusto Quercia  

Proposta firmata digitalmente da Silvia Aquilani
per Dott. Augusto Quercia in data 21/07/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

PIANO  OPERATIVO  AZIENDALE DI  PREPARAZIONE E  RISPOSTA AD UNA
PANDEMIA INFLUENZALE - PANFLU

IL DIRETTORE DIP.PREVENZIONE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

RICHIAMATO il  Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00014 del 05.04. 23 relativo alla
“Nomina del Commissario straordinario della Asl di Viterbo” art.8 comma 7 bis della L. R. n. 18 del
16.06.94 e s.m.i.; 

PRESO  ATTO  della  deliberazione  n.  0001  del  06.04.2023  di  “Presa  d’atto  del  Decreto  del
Presidente  della  Regione  Lazio   n.  T00014   del  05.04.2023  di  nomina  ed  insediamento  del
Commissario straordinario dell’Azienda Sanitaria Locale di Viterbo, Dott. Egisto Bianconi”;

VISTO che la Conferenza Stato-Regioni nella seduta del 25 gennaio 2021 ha sancito l’accordo, ai
sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le
Province autonome di Trento e Bolzano, sul Piano strategico-operativo nazionale di preparazione e
risposta a una pandemia influenzale – PanFlu 2021-2023 (Gazzetta ufficiale, Serie generale – n.
23, Supplemento ordinario n. 7 del 29 gennaio 2021);

VISTO  il  Piano  strategico-operativo  regionale  di  preparazione  e  risposta  a  una  pandemia
influenzale  –  PanFlu  2021-2023,  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  84  del
01/03/2023, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 21 dell’08/03/2022 in cui viene
richiesto ad ogni ASL della Regione Lazio di  nominare un Coordinatore Unico Aziendale e un
Comitato Pandemico Aziendale, con il  compito di predisporre il proprio Piano propedeutico alla
pandemia influenzale, contestualizzato secondo l’organizzazione locale; 

VISTA la nota della Regione Lazio pervenuta il 07/06/2023 con prot. n. 620988 sul riparto delle
disponibilità finanziarie e l’assegnazione dei fondi destinati alla Regione Lazio per l’anno 2022 ai
fini  dell’implementazione  delle  prime misure  previste  e  conseguente  tabella  con specificati  gli
importi per ogni singola ASL del Lazio in particolare per le seguenti attività:

• Ampliamento e ottimizzazione della copertura sorveglianza sentinella ILI (Influnet) stagionale e
della sorveglianza virologica;

• Rafforzamento della sorveglianza virologica e preparazione dei laboratori;
• Rafforzamento delle attività di tipizzazione e sottotipizzazione;
• Sorveglianza delle forme gravi e complicate di influenza; 
• Potenziamento della sorveglianza veterinaria;

Pag 2 di 6



                                                                                               

• Screening e sorveglianza operatori in area veterinaria. Sorveglianza su operatori;
• Mantenimento delle attività di sorveglianza, controllo e gestione clinica emergenza COVID-19;

VISTA la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  f.f.  n.  763  del  04/04/2023  dal  titolo:  “Piano
Nazionale per le emergenze di tipo epidemico – Versione 1.0 del 2014 e s.m. e i.: Costituzione
Unità di Crisi Locale” con cui viene costituita l’Unità di Crisi Locale per far fronte alle emergenze
relative  all’influenza  aviaria  in  funzione  delle  specifiche  del  Territorio  della  ASL  di  Viterbo
caratterizzato dalla presenza di numerosi allevamenti avicoli;

RILEVATO che è necessario procedere alla individuazione del Coordinatore Unico Aziendale nel
Direttore UOC SISP-Servizio Igiene e Sanità Pubblica, dott.ssa Silvia Aquilani;

RITENUTO  OPPORTUNO individuare  i  membri  del  Comitato  Pandemico  Aziendale  come  di
seguito riportato:

- Direttore UOC SPRESAL; 

- Direttore UOC Servizio Veterinario;

- Direttore UOC Farmacia Aziendale;

- Direttore Distretto A, B, C;

- Direttore Sanitario Belcolle;

- Direttore UOC Cure Primarie; 

- Direttore Go.P.S.;

RILEVATO che  è  stato  redatto  il  PIANO  OPERATIVO  AZIENDALE  DI  PREPARAZIONE  E
RISPOSTA AD UNA PANDEMIA INFLUENZALE - PANFLU da un gruppo di lavoro, costituito da
operatori,  esperti,  appartenenti  a  tutte le  UUOO coinvolte,  specificatamente indicate nel  Piano
stesso;

DATO ATTO che Il Piano citato aggiorna e sostituisce i precedenti Piani di preparazione ad una
pandemia ed è stato predisposto sulla base delle raccomandazioni dell’Organizzazione Mondiale
della Sanità (OMS) e dei Piani Nazionali e Regionali di preparazione ad una pandemia influenzale;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo

Pag 3 di 6



                                                                                               

l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

-  di  approvare il  PIANO OPERATIVO DI  PREPARAZIONE E RISPOSTA AD UNA PANDEMIA
INFLUENZALE PANFLU, nella sua interezza, così come risulta dal documento operativo allegato;

- di nominare come Coordinatore Unico Aziendale la dott.ssa Silvia Aquilani;

- di prevedere la costituzione del Comitato Pandemico Aziendale così composto:
- Direttore UOC SPRESAL; 
- Direttore UOC Servizio Veterinario;
- Direttore UOC Farmacia Aziendale;
- Direttore Distretto A, B, C;
- Direttore Sanitario Belcolle;
- Direttore UOC Cure Primarie; 
- Direttore Go.P.S.;

- di trasmettere il presente Provvedimento alla Regione per eventuali modifiche ed integrazioni di
competenza;

- di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto

IL DIRETTORE DIP.PREVENZIONE

Dott. Augusto Quercia 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla Deliberazione del Commissario Straordinario n. 0001
del 06.04.2023; 

VISTA la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del
DIP.PREVENZIONE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Commissario Straordinario
Dott.  Egisto Bianconi

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6






















































































































	



